
Exportní příležitosti  
v Myanmaru 

 

Ing. Renata Brandstätterová 
Velvyslanectví ČR v Rangúnu 



      Základní informace o Myanmaru 

Vnitropolitický vývoj 

Česká republika v Myanmaru 

Výhody a překážky 

Ekonomické reformy 

 

Investice – podmínky vstupu zahraničního kapitálu 

Daňová problematika 

Obchodní a investiční příležitosti 

EU-Myanmar investiční dohoda 

Speciální ekonomické zóny 

 

OBSAH (1) 



Otázka financování 

Obchod a rozvoj 

Hedvábná stezka 

Veletrhy a výstavy 

Plánované návštěvy myanmarských představitelů do ČR 

Důležité zdroje informací 

Kontakt 

Dotazy 

 

OBSAH (2) 



 Oficiální název: Republika Myanmarský svaz (MM) 
 
 Počet obyvatel: 57 milionů  
      (multietnická země - 135 etnických skupin) 
 
 Celková rozloha: 676.578 km2  
      Hlavní město: Nay Pyi Taw (od listopadu 2005) 
 
 Kurz: 1 USD =  1 370 MMK - Kyat (květen 2017) 

 
 HDP (%): 7.3 % (2015/2016), 6,5 % (2016/2017), 6,9 % (2017/2018) 

Inflace: 10 % 
 
 Hlavní obchodní partneři: Thajsko, Čína, Indie, Japonsko, Singapur, Indonésie, 

Malajsie, Jižní Korea 
 
 Hlavní vývozy --> MM: ropa a plyn, luštěniny, týkové dřevo 
     Hlavní dovozy   MM: ropné produkty, hnojiva, plasty, stroje, dopravní prostředky,    
                                                       stavební materiály 



Vnitropolitický vývoj 

 2010 nastolena civilní vláda v čele s prezidentem Thein Seinem 
                částečná demokratizace země, zmírnění dlouholeté mezinárodní izolace 
 
 2015  parlamentní volby – vítězství opoziční strany NLD (Národní liga pro   
                demokracii) 
 
 2016  duben – Daw Aung San Suu Kyi (státní poradkyně) přebírá vládu 
 2017  duben     vyhodnocení 1. roku nové vlády NLD 



Česká republika v Myanmaru 

 2014 otevření velvyslanectví ČR v Yangonu 
 
 2015 návštěva vice-guvernéra ČNB Vladimíra Tomšíka 
 
 2016 návštěva ministra zahraničních věcí Lubomíra Zaorálka 
               návštěva ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka  
                
 2017  návštěva náměstka zahraničních věcí Martina Tlapy 
                



Myanmar v České republice 

 2016      U Set Aung, vice-guvernér Centrální Banky Myanmaru 
                    U Maung Maung Win, náměstek ministra plánování a financí 
 
 2017      U Ohn Maung, ministr turismus a hoteliérství 
                    Dr. Yan Naing Soe, ministerstvo zemědělství (Mandalay) 
 
                  
     
 



Výhody a překážky 
 
 velikost trhu 

 geografická poloha 

 dobré jméno ČR 

 levná pracovní síla 

 rostoucí střední třída 

 nutná industrializace  

 různé požadavky na kvalitu 

 silné vazby mezi dlouhodobými partnery 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 vzdálenost 

 jazyková bariéra  

 kvalifikovaná pracovní síla 

 celní a daňové zatížení  

 nepřehledná legislativa  

 bankovní systém 

 infrastruktura 

 pozemková reforma 

 



Ekonomické reformy 

 Sjednocení směnného kurzu 
 
 Přijetí nových zákonů - o zahraničních investicích (2017) 
                                               - o zvláštních ekonomických zónách (2011) 
 
 Spuštění burzy cenných papírů 
 
 Modernizace bankovního a finančního  sektoru (platební karty) 
 
 Liberalizace klíčových sektorů (telekomunikace, pojišťovací služby) 
 
 Investiční příležitosti (pobídky speciálních ekonomických zón) 
 
 Mobilní a internetová penetrace 
 
 

 
 

 



 Directorate  of Investment and Company Administration  
 
 12 oblastí státního zájmu, kde smí podnikat pouze státní podnik a kde jsou 

zahraniční investice zakázány 
 
Zákon o zahraničních investicích stanoví následující pobídky pro zahraniční 

investice: 
 oproštění od daně z příjmu po dobu 3 let, 
 zrychlený odpis základních prostředků, 
 snížení daně z příjmu až o 50% v případě proexportní výroby, 
 oproštění od dovozního cla pro stroje a další základní prostředky určené pro 

výrobu, 
 vláda garantuje, že zahraniční investice nebude znárodněna, 
 převod zisku a vloženého kapitálu do zahraničí, 
 ztráty je možno zahrnout do hospodářského výsledku v následujících 3 letech, 
 oproštění od dovozního cla u dovážených surovin po dobu 3 let od zahájení 

výroby. 

Investice - podmínky vstupu zahraničního kapitálu 



Daňová problematika 

 Daň ze zisku podniků - sazba ve výši 30 % (jedná se o firmy založené 
podle zákona o zahraničních investicích a zákona o společnostech). 

 Daň z příjmu -progresivní daň se sazbou od 3 do 30 % (Odčitatelné 
položky mohou dosáhnout až 20 % daňového základu, maximálně 6 000 
kyatů) 

 Daně vybírané srážkou - např. daň z úroku ve výši 15 % u osob s 
trvalým pobytem. 

 
 Clo - Maximální výše cla u všech komodit je 40%. Myanmar současně 

uplatňuje u vybraných komodit vývozní clo. U rýže činí 100 kyatů za jednu 
tunu, 10 % u bambusových výrobků a 5 % u kůže, luštěnin a dalších 
výrobků. 

 
 Obchodní daň - existuje celkem 6 skupin komodit s různou daňovou 

sazbou od 0 do 25%. Zvláštní sazbu mají benzín, nafta, alkohol, cigarety, 
perly, drahokamy a polodrahokamy, kde se sazba pohybuje od 30 % do 
200 %. 



Příležitosti v současném Myanmaru (1) 

 Energetika: těžba ropy a zemního plynu, produktovody, stroje a 
zařízení pro těžbu ropy a zemního plynu, energetická infrastruktura, 
rozvodné sítě, energetické stroje a zařízení, náhradní díly, stroje a 
zařízení plynových, vodních elektráren 

 
 Těžební průmysl: geologické mapování a ložiskový průzkum, 

těžební zařízení, technologie a služby, zelené technologie a služby, 
spolupráce ve výzkumu 

 
 Infrastruktura: silnice, železnice, telekomunikace, dopravní 

systémy, stroje a zařízení pro přístavy 
 
 Stavebnictví: stavební materiály a prefabrikáty, stavební stroje a 

zařízení 
 
 Vodohospodářství: čističky odpadních vod, úpravny vod, pitná voda 
 
 
 



 Automobilový průmysl: komponenty 
 
 Letecký průmysl: dopravní letadla pro místní lety, radarové systémy, 

zařízení letišť 
 
 Spotřební zboží: potraviny, nápoje, kosmetika, domácí spotřebiče 
 
 Zemědělství: zemědělské stroje a technika, zavlažovací zařízení, technologie 
 
 Potravinářství: technologie a zařízení na zpracování a balení potravin 
 
 Zdravotnictví: vybavení nemocnic, diagnostická zařízení, léčiva a vakcíny, 

výstavba a provoz soukromých nemocnic a klinik 
 
 ICT: software, aplikace 
 
 Cestovní ruch: hotely a turistická infrastruktura 
 
 
 
 
 
 
  

Příležitosti v současném Myanmaru (2) 



Dohoda o ochraně investic mezi EU a Myanmarem 

 V současné době nejsou v Myanmaru registrovány žádné české investice, 
domníváme se, že investoři z ČR mají možnost navázat na úspěšné 
investiční projekty, které Československo v zemi podporovalo zejména v 
80. letech  

 
 Zákon o investicích poskytuje zahraničním investorům i určitou 

minimální ochranu, nelze toto nezbytné minimum být srovnáváno s 
úrovní poskytovanou plnohodnotnou investiční dohodou.  

 
 Jeden z klíčových problémů, na které investoři v Myanmaru narážejí, 

nesouvisí s přístupem na trh, ale s nestabilním právním systémem a 
chybějící nezávislou a nestrannou justicí, nemůže samotný zákon nikdy 
poskytnout investorům dostatečnou ochranu.  

 
 Chybějící investiční úprava taktéž evropské investory znevýhodňuje vůči 

jejich, zejména asijským, konkurentům, kteří mají s Myanmarem 
sjednány plnohodnotné investiční dohody (Japonsko, Čína a další) 



Speciální ekonomické zóny 

 Dawei Special Economic Zone – v oblasti Taninthanyi 
 Kyauk Phyu Special Economic Zone – ve státě Rakhine 
 Thilawa Special Economic Zone – 20 km jižně od Rangúnu 
 
Zákon o zvláštních ekonomických zónách: 

• daňové prázdniny– 5 let 
• druhých 5 let – 50 % odpuštění daní z příjmu z prodeje výrobků v zahraničí 
• třetích 5 let – 50 % odpuštění daní z příjmu na reinvestice získané z exportu 
• výjimky z dovozního cla na dovážené suroviny, stroje, zařízení v zónách  
     zajišťujících export stroje a auta po dobu 5 let 
     50 % zvýhodnění na následujících 5 let  



Otázka financování 
 

Česká republika  -  klíčové financování vývozu/inženýrských staveb v 
Myanmaru  
          
    Česká exportní banka, EGAP (Exportní Garanční A Pojišťovací Společnost)  
                                        
Rozvojové agentury  
     
     ČRA (Česká rozvojová agentura) 
     JICA  (Japan International Cooperation Agency) 
     USAID (United States Agency for International Development)   
 
World Bank 
ADB  (Asijská rozvojová banka) 
World Food Programme 
 
 
 
 



OBCHOD  vs. ROZVOJ 

 Platforma podnikatelů pro zahraniční rozvojovou spolupráci 
 
      Poradenství a informační servis pro podnikatele se zájmem o zahraniční  
      rozvojovou spolupráci https://www.ppzrs.org/ 

 
 

 Ministerstvo průmyslu a obchodu: AID FOR TRADE 
      https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ 
 
 
 
 
 Více nástrojů pro podporu českých firem a jejich možného 

pozitivního vlivu na rozvojových trzích (know-how, vytváření 
pracovních míst, rozvoj místního soukromého sektoru) 

 
 

https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.ppzrs.org/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/


HEDVÁBNÁ STEZKA  

Myanmar je součástí dvou iniciativ:  
 
1)Námořní Hedvábné cesty 21. století 
2)Ekonomického  pásu  Hedvábné cesty 



Veletrhy a výstavy (1) 

Červen 
Food and Hotel Myanmar, 7. – 9. června 2017 
http://www.foodhotelmyanmar.com/FHMyanmar/2017/en/ 
 
Červenec 
Myanmar Phar-Med Expo, 5. – 7. července 2017 
www.pharmed-myanmar.com 
 
LabMyanmar, 5. – 7. července 2017 
http://lab-exhibition.com/us/myanmar/home 
 
Září 
Compack Myanmar, 15. – 17. září 2017 
www.compackexpo.com/myanmar/ 
 
Manufacturing Myanmar, 21. – 23. září 2017 
http://manufacturingmyanmar.com/ 
 
 
 

http://www.foodhotelmyanmar.com/FHMyanmar/2017/en/
http://www.foodhotelmyanmar.com/FHMyanmar/2017/en/
http://www.pharmed-myanmar.com/
http://www.pharmed-myanmar.com/
http://www.pharmed-myanmar.com/
http://www.pharmed-myanmar.com/
http://lab-exhibition.com/us/myanmar/home
http://lab-exhibition.com/us/myanmar/home
http://lab-exhibition.com/us/myanmar/home
http://lab-exhibition.com/us/myanmar/home
http://www.compackexpo.com/myanmar/
http://www.compackexpo.com/myanmar/
http://manufacturingmyanmar.com/
http://manufacturingmyanmar.com/


Veletrhy a výstavy (2) 

Září 
ProPak Myanmar, 21. – 23. září 2017 
www.propakmyanmar.com/pkm/2017/en/index.asp 
 
Říjen 
Mining 2017, 12.-14. říjen 2017 
http://www.miningmyanmar.com/mining/2017/en/index.asp 
 
Manufacturing, 20.-22.říjen 2017 
http://www.manufacturingmyanmar.com/ 
 
Listopad 
Myanmar Security Expo, 16.-18. listopadu 2017 
 
Myanwater, 23.-25. listopadu 2017 
 
 
 
 
 
 

http://www.propakmyanmar.com/pkm/2017/en/index.asp
http://www.propakmyanmar.com/pkm/2017/en/index.asp
http://www.miningmyanmar.com/mining/2017/en/index.asp
http://www.miningmyanmar.com/mining/2017/en/index.asp
http://www.manufacturingmyanmar.com/
http://www.manufacturingmyanmar.com/


 28. června 2017 ve 14:00 
 
Kulatý stůl  - investiční příležitosti v regionu Yangon  ve 

spolupráci se Svazem průmyslu a dopravy 

 19. – 23. června 2017 
 
Studijní návštěva představitelů z ministerstva plánování a 

financí a centrální banky Myanmaru 

POZVÁNKA 

H.E. U Phyo Min Thein, Chief Minister of Yangon  



Důležité zdroje informací (1)  

Union of Myanmar Federation of Chambers of Commerce 
and Industry (UMFCCI) 
http://www.umfcci.com.mm/ 
 
International Business Promotion Center (IBPC) 
http://myibpc.com/ 
 
EUROCHAM MYANMAR 
http://eurocham-myanmar.org/ 
 
Myanmar Yellow Pages 
http://www.myanmaryellowpages.biz/ 
 
 

http://www.umfcci.com.mm/
http://www.umfcci.com.mm/
http://myibpc.com/
http://myibpc.com/


Důležité zdroje informací (2)  

Directorate of Investment and Company Registration 
(DICA) 
 
http://www.dica.gov.mm/ 
 
Trade development programme (EU funded project) 
(Ministry of Commerce) 
http://www.tdpmyanmar.com/en 
 
Ministry of Planning and Finance 
https://www.mopf.gov.mm/ 
 
Ministry of Labor, Immigration and Population 
http://www.mol.gov.mm/en/ 
 
 
 
 
 
 



KONTAKT 

Velvyslanectví ČR v Rangúnu 
 
109/B2 Aung Taw Mu Lane 
Than Lwin Road, Bahan Township, Yangon 
 
Renata Brandstätterová 
 
Telefon: +95 1 505 019 
Mobil: +95  
Email: renata_brandstatterova@mzv.cz 
Web: www.mzv.cz/yangon 
 



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST! 


